



Chiffre d'affaires 2021 : une excellente fin d'année

- CA 4^{ème} trimestre en croissance de 88,3% en données publiées (+79,6% pour la division Bateau, +168,2% pour l'Habitat), malgré les tensions sur les approvisionnements
- Exercice 2021 clôturé à 1 227,1 M€, en croissance de +11,9% en données publiées (+10,7% Bateau, +19,3% Habitat)
- Prévission de Résultat Opérationnel Courant revue de nouveau en hausse pour 2021
- Croissance à 2 chiffres confirmée pour 2022, tirée par un carnet de commandes global en hausse de 40%

Dans un contexte de marché tiré par une forte demande pour ses deux activités Bateau et Habitat, le Groupe Beneteau termine l'exercice 2021 avec un chiffre d'affaires de 1 227,1 millions d'euros, en croissance de 11,9% en données publiées (+12,9% à taux de change constant - TCC) grâce à la forte croissance des ventes au 4^{ème} trimestre 2021.

Soutenu par une bonne gestion opérationnelle, notamment de la part des équipes logistiques, limitant l'impact des tensions sur les approvisionnements et le transport international, le chiffre d'affaires du 4^{ème} trimestre a presque doublé par rapport à la même période de 2020 et ressort ainsi à 303,8 millions d'euros.

EN M€		2021	2020 PROFORMA	VARIATION	
				Données publiées	Change constant
4 ^{ème} TRIM. (1 OCT- 31 DEC)	CHIFFRE D'AFFAIRES	303,8	161,4	+88,3%	+86,7%
	Bateau	261,4	145,6	+79,6%	+77,9%
	Habitat	42,4	15,8	+168,2%	+168,2%
12 MOIS (1 JANV-31 DEC)	CHIFFRE D'AFFAIRES	1 227,1	1 096,4	+11,9%	+12,9%
	Bateau	1 044,7	943,4	+10,7%	+11,8%
	Habitat	182,4	153	+19,3%	+19,3%

Division Bateau : l'envie de naviguer se poursuit sur tous les marchés

Au cours du 4^{ème} trimestre 2021, la division Bateau enregistre une très forte progression de son chiffre d'affaires de 79,6% en données publiées (+77,9% TCC) qui s'établit à 261,4 millions d'euros.

Sur l'ensemble de l'exercice, le chiffre d'affaires a augmenté de 10,7% en données publiées (+11,8% TCC). La part du segment moteur a progressé et représente près de 57% du chiffre d'affaires Bateau contre 43% pour le segment voile.

Toutes les marques de bateaux à moteur ont contribué à cette croissance avec une progression de près de 17,5% en données publiées (+19,2% TCC) par rapport à l'exercice 2020 pro forma. En particulier, sur le segment dynamique du dayboating (bateaux à moteur de moins de 40 pieds), le travail sur le positionnement des produits et la distribution des marques américaines (FOUR WINNS, WELLCRAFT, GLASTRON et SCARAB) porte ses fruits et a permis d'enregistrer une progression de +52,3% TCC de leurs ventes.

Sur le segment de la voile en croissance de +4,5% TCC, les ventes de catamarans aux concessionnaires sont en croissance de 24%, permettant de compenser le retrait des ventes de flottes vers les loueurs, celles-ci devant repartir dès 2022.

EN M€		2021	2020 PROFORMA	VARIATION	
				Données publiées	Change constant
12 MOIS (1 JANV - 31 DEC)	CA BATEAU	1 044,7	943,4	+10,7%	+11,8%
	Voile	43,1%	46,1%		
	Moteur	56,9%	53,9%		

Au cours de l'exercice 2021, les ventes de bateaux en Europe et en Amérique du Nord représentent encore plus de 80% du chiffre d'affaires Bateau (en croissance respectivement de +10% et +24,8% TCC). Les ventes en Asie Pacifique ont fortement rebondi et tirent la progression de +50,3% de la zone Reste du monde.

EN M€		2021	2020 PROFORMA	Variation	
				Données publiées	Change constant
12 MOIS (1 JANV - 31 DEC)	CA BATEAU	1 044,7	943,4	+10,7%	+11,8%
	Europe	560,2	509,6	+9,9%	+10%
	Amériques	301,3	249,1	+20,9%	+24,8%
	Autres régions	124,5	83,1	+49,9%	+50,3%
	Flottes	58,7	101,6	-42,2%	-42,2%

Division Habitat : très fort rebond au 4^{ème} trimestre 2021

La division Habitat enregistre une activité record au 4^{ème} trimestre malgré les difficultés opérationnelles liées à l'incendie survenu sur l'une de ses usines à la fin de l'été.

Le chiffre d'affaires du 4^{ème} trimestre a ainsi triplé par rapport à la période précédente en 2020, profitant il est vrai d'un effet de base favorable, et s'établit ainsi à 42,4 millions d'euros. Cette bonne performance confirme le scénario d'une courbe en « V » de l'activité, les campings reprenant leurs investissements après une saison 2020 atone.

Ainsi, le chiffre d'affaires de la division Habitat pour l'exercice 2021 s'établit à 182,4 millions d'euros, en croissance de 19,3% par rapport à 2020 pro forma.

Les ventes sur le marché français ont progressé de 10,4% tandis que les ventes export ont enregistré une forte progression (+55,6%), tirées par de bonnes performances en Europe du Nord.

EN M€		2021	2020 PROFORMA	VARIATION Données publiées
12 MOIS (1 JANV- 31 DEC)	CA HABITAT	182,4	153	+19,3%
	France	135,9	123,1	+10,4%
	Export	46,5	29,9	+55,6%

Impact positif sur le ROC et la trésorerie nette de l'exercice 2021

La forte progression du chiffre d'affaires au 4^{ème} trimestre permet désormais d'envisager un résultat opérationnel courant 2021 supérieur à la dernière prévision communiquée le 9 novembre 2021 qui, pour rappel, était comprise entre 59 et 65M€.

La trésorerie nette de dette financière au 31 décembre 2021 ressortira à un niveau supérieur à 200 millions d'euros.

Un nouveau sommet pour le carnet de commandes global

Stimulé par les 17 nouveaux modèles dévoilés à l'automne 2021 par les différentes marques de la division Bateau et par une conjoncture redevenue très porteuse pour la division Habitat, le carnet de commandes global est en hausse de plus de 40% à fin janvier 2022 par rapport à fin janvier 2021.

Même si les tensions sur la supply chain sont toujours très présentes, le Groupe confirme une prévision de croissance à deux chiffres pour l'exercice 2022.

Le Groupe Beneteau communiquera le 17 mars prochain après clôture de la Bourse les résultats de l'exercice 2021 et détaillera ses perspectives pour l'exercice 2022 (1^{er} janvier au 31 décembre).

LEXIQUE FINANCIER

A taux de change constant : variation calculée sur la base des éléments chiffrés de la période 1^{er} janvier 2021 – 31 décembre 2021 convertis au taux de change de la même période en 2020 (1^{er} janvier 2020 – 31 décembre 2020).

Chiffre d'affaires : dans le cadre de l'évolution de ses processus commerciaux engagée au 1^{er} semestre 2020, le Groupe Beneteau a modifié la date d'émission des factures des bateaux fabriqués en Europe, anciennement à la mise à disposition sur parc (« MAD »). La date d'émission des factures est à présent à l'expédition des bateaux aux clients concessionnaires, de même que la comptabilisation du chiffre d'affaires.

Trésorerie nette : trésorerie et équivalents de trésorerie, déduction faite des dettes financières et emprunts, à l'exclusion des dettes financières auprès des organismes de financement liées aux floor plans.

A PROPOS DU GROUPE BENETEAU

Acteur mondial de référence, le Groupe Beneteau propose, grâce aux onze marques de sa division Bateau, près de 180 modèles de bateaux de plaisance qui répondent à la diversité des usages et des projets de navigation de ses clients, à la voile ou au moteur, monocoque ou catamaran.

A travers sa division Boating Solutions, le Groupe est également présent dans les activités de boat club, location, marinas, digital et financement.

Leader européen de l'habitat de loisirs, les 3 marques de la division Habitat du Groupe offrent une gamme complète de résidences mobiles et de résidences de plein air éco-conçues, répondant aux standards de qualité, confort et praticité.

Fort d'une présence industrielle internationale et d'un réseau commercial mondial, le Groupe compte un effectif de 7 600 collaborateurs, principalement en France, aux Etats-Unis, en Pologne, en Italie, au Portugal et en Chine.

CONTACTS - GROUPE BENETEAU

CONTACT INVESTISSEURS ET PRESSE

Mirna CIENIEWICZ
m.cieniewicz@beneteau-group.com
Tel +33 / (0)2 51 26 88 50

CONTACT ACTIONNAIRES

Yannick COICAUD-THOMAS
y.coicaud-thomas@beneteau-group.com
Adresse : 16 bd de la Mer – CS 43319
85803 Saint Gilles-Croix-de-Vie Cedex (France)

www.beneteau-group.com